РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ОЛЬХОВО-РОГСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ОЛЬХОВО-РОГСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.04.2023 № 46
с. Ольховый Рог
О внесении изменений в постановление Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 16.02.2023 № 32 «Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Ольхово-Рогского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения

Ольхово-Рогского сельского поселения» за 2022 год»
В целях приведения правового акта в соответствии с действующим законодательством,  Администрация Ольхово-Рогского сельского поселения постановляет:
1.Приложение к постановлению Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 16.02.2023 № 32 «Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Ольхово-Рогского сельского поселения «Обеспечение

качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ольхово-Рогского сельского поселения» за 2022 год» изложить в новой редакции .
         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
        3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Ольхово-Рогского сельского поселения                                         С.Н.Морозов

 Постановление  вносит

сектор экономики и финансов Администрации

Ольхово-Рогского сельского поселения

  Приложение
 к постановлению Администрации

 Ольхово-Рогского сельского  поселения
от 07.04.2023 №  46
Отчет
о реализации муниципальной программы Ольхово-Рогского сельского поселения

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ольхово-Рогского сельского поселения» за 2022 год

(далее – Отчет)

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год
В соответствии с Перечнем муниципальных программ Ольхово-Рогского сельского поселения, утвержденного распоряжением Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 24.09.2018 № 50 «Об утверждении перечня муниципальных программ Ольхово-Рогского сельского поселения», Администрация Ольхово-Рогского сельского поселения является ответственным исполнителем муниципальной программы Ольхово-Рогского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ольхово-Рогского сельского поселения», утвержденной постановлением Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 30.10.2018 №101 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ольхово-Рогского сельского поселения» (далее – муниципальная программа).
Постановлением Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 30.11.2021 № 30 утвержден план реализации муниципальной программы на 2022 год.
Данная программа направлена на достижение следующих целей:
- совершенствование системы комплексного благоустройства  и развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение»;

- создание комфортных условий проживания и отдыха населения;

- повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Ольхово-Рогского сельского поселения.

Объем финансового обеспечения, предусмотренного на реализацию муниципальной программы в 2022 году, составил 2103,3 тыс. рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2022 года составило 2046,4 тыс. рублей, или 97,3 процентов.

2. Перечень основных мероприятий подпрограмм, выполненных и не выполненных в установленные сроки.
Для достижения целей муниципальной программы были разработаны 4 подпрограммы.

Подпрограмма «Мероприятия в области коммунального хозяйства».

Основное мероприятие «Повышение качества и надежности коммунальных услуг».

Основное мероприятие «Техническая эксплуатация газораспределительной сети».
Подпрограмма «Благоустройство».

Основное мероприятие «Уличное освещение».

За отчетный период на уличное освещение было израсходовано 530,4 тыс. рублей, в том числе:

- на лимит электроэнергии – 441,4 тыс. рублей;
- на приобретение ламп для светильников – 9,7 тыс. рублей.
- на обслуживание сетей уличного освещения -79,3 тыс.рублей.

Основное мероприятие «Озеленение».

В рамках основного мероприятия был проведен день древонасаждений (14.04.2022 года), в котором приняли участие 8 человек. Было высажено 25 деревьев (дуб, клен, акация) и 10 кустарников.

За отчетный период было израсходовано 0,0 тыс.рублей.
Основное мероприятие «Содержание мест захоронения».
На содержание мест захоронения было потрачено 16,9 тыс. рублей. На данные средства была произведена уборка кладбищ, обработка кладбищ от клещей, завоз песка.
Основное мероприятие «Прочее благоустройство».

Основное мероприятие «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства».

За отчетный период по прочему благоустройству было израсходовано 1499,3 тыс. рублей, в том числе:

на спил деревьев и покос травы – 21,0 тыс. рублей;

на приобретение спортивной площадки- 1341,8 тыс.рублей.

на изготовление проектно-сметной документации -127,6 тыс.рублей.

на уплату налогов-8,9 тыс.рублей.

Подпрограмма «Межевание земельных участков».
Основное мероприятие «Межевание земельных участков».
В 2022 году на территории Ольхово-Рогского сельского поселения на межевание земельных участков израсходовано- 0,0 тыс.рублей.
Подпрограмма «Ремонт и содержание многоквартирных домов»

Основное мероприятие «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства».

В 2022 году на территории Ольхово-Рогского сельского поселения на ремонт и содержание многоквартирных домов израсходовано- 0,0 тыс.рублей

Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ольхово-Рогского сельского поселения» за 2022 год приведен в приложении № 1 к настоящему Отчету.

Сведения об основных мероприятиях подпрограмм, выполненных и не выполненных в установленные сроки, за 2022  год представлены в приложении № 2 к Отчету.

3. Перечень контрольных событий, выполненных и не выполненных в установленные сроки согласно плану реализации.

В плане реализации муниципальной программы контрольные события отсутствуют.

4. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной
 программы, является полное и своевременное поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет Ольхово-Рогского сельского поселения Миллеровского района, а также поступление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного бюджета.
5. Сведения об использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы
Объем бюджетных ассигнований в рамках муниципальной программы полностью соответствует объему бюджетных ассигнований, предусмотренным решением Собрания депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения от 28.12.2021     № 240 «О бюджет Ольхово-Рогского сельского поселения Миллеровского района на 2022 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».
Подпрограмма «Благоустройство».

Основное мероприятие «Уличное освещение».

За отчетный период на уличное освещение было израсходовано 530,4 тыс. рублей, в том числе:

- на лимит электроэнергии – 441,4 тыс. рублей;
- на приобретение ламп для светильников – 9,7 тыс. рублей.
- на обслуживание сетей уличного освещения -79,3 тыс.рублей.

Основное мероприятие «Озеленение».

В рамках основного мероприятия был проведен день древонасаждений (14.04.2022 года), в котором приняли участие 8 человек. Было высажено 25 деревьев (дуб, клен, акация) и 10 кустарников.

За отчетный период было израсходовано 0,0 тыс.рублей.

Основное мероприятие «Содержание мест захоронения».
На содержание мест захоронения было потрачено 16,9 тыс. рублей. На данные средства была произведена уборка кладбищ, обработка кладбищ от клещей, завоз песка.

Основное мероприятие «Прочее благоустройство».

Основное мероприятие «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства».

За отчетный период по прочему благоустройству было израсходовано 1499,3 тыс. рублей, в том числе:

на спил деревьев и покос травы – 21,0 тыс. рублей;

на приобретение спортивной площадки- 1341,8 тыс.рублей.

на изготовление проектно-сметной документации -127,6 тыс.рублей.

на уплату налогов-8,9 тыс.рублей.

Подпрограмма «Межевание земельных участков».

Основное мероприятие «Межевание земельных участков».

В 2022 году на территории Ольхово-Рогского сельского поселения на межевание земельных участков израсходовано- 0,0 тыс.рублей.

Подпрограмма «Ремонт и содержание многоквартирных домов»

Основное мероприятие «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства».

В 2022 году на территории Ольхово-Рогского сельского поселения на ремонт и содержание многоквартирных домов израсходовано- 0,0 тыс.рублей

Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении № 3 к Отчету
Раздел 6. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год
Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении №4 к Отчету.

Раздел 7. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 1.2 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 2.1 равна 1,0.
эффективность хода реализации целевого показателя 3.1 равна 1,0.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2022 году.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2022 году.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной  программы рассчитывается в несколько этапов:

- степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Ольхово-Рогского сельского поселения Миллеровского района, составляет 1,0.

- степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Ольхово-Рогского сельского поселения Миллеровского района, составляет 1,0.

- эффективность использования средств бюджета Ольхово-Рогского сельского поселения Миллеровского района на реализацию муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2022 году.

Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1,0. Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2022 года.

8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2023 году на

реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

9. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу.

В течение 2022 года в муниципальную программу были внесены изменения, утвержденные постановлением Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения:

   - от 25.01.2022 № 4 «О внесении изменений в постановление Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 30.10.2018 № 101 «Об утверждении муниципальной программы Ольхово-Рогского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ольхово-Рогского сельского поселения»»;

    - от 14.04.2022 № 39 «О внесении изменений в постановление Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 30.10.2018 № 101 «Об утверждении муниципальной программы Ольхово-Рогского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ольхово-Рогского сельского поселения»;
  - от 06.06.2022 № 56 «О внесении изменений в постановление Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 30.10.2018 № 101 «Об утверждении муниципальной программы Ольхово-Рогского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ольхово-Рогского сельского поселения»;
- от 01.09.2022 № 86 «О внесении изменений в постановление Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 30.10.2018 № 101 «Об утверждении муниципальной программы Ольхово-Рогского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ольхово-Рогского сельского поселения»;

- от 26.10.2022 № 103 «О внесении изменений в постановление Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 30.10.2018 № 101 «Об утверждении муниципальной программы Ольхово-Рогского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ольхово-Рогского сельского поселения»;

- от 18.11.2022 № 120 «О внесении изменений в постановление Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 30.10.2018 № 101 «Об утверждении муниципальной программы Ольхово-Рогского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ольхово-Рогского сельского поселения».
Внесение изменений обусловлено необходимостью:

- приведения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в соответствии с уточненным бюджетом Ольхово-Рогского сельского поселения Миллеровского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов;

- изменения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в соответствии с доведенными лимитами по показателям расходов бюджета Ольхово-Рогского сельского поселения Миллеровского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Глава Администрации

Ольхово-Рогского сельского поселения

      С.Н Морозов
2